活動によるキャッシュ・フローは、建設中のグローバルイノベーションセンターへの投資などにより 345億

円の支出となりました。財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払いがあった一方、借入金の増

加などにより 25億円の収入となりました。

以上により、当第２四半期末の現金及び現金同等物残高は、期首に対し 9億円増の 1,140 億円となりまし

た。

㈱資生堂(4911)　2017年12月期　第２四半期決算短信

- 5 -

（３） 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明
 当第２四半期連結累計期間の実績を踏まえ、2017 年２月９日に発表した通期の連結業績予想を以下のとお
り修正します。なお、前提となる主な通期平均為替レートは、１米ドル＝111.2 円、１ユーロ＝119.8 円、１
中国元＝16.2円を想定しています。
 また、当第２四半期連結累計期間の実績及び通期業績予想の修正を踏まえ、当期の中間配当金については、
従来予想の 1株当たり 10円 00 銭から 2円 50銭増額し、12円 50 銭とします。期末配当金予想についても、2
円 50 銭増額し 12 円 50 銭とします。この結果、１株当たりの年間配当金は 5 円増額の 25 円 00 銭となる予定
です。

2017年 12月期 通期連結業績予想数値の修正 （2017 年１月１日～2017年 12月 31 日）

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益

１株当たり

当期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前回発表予想（A） 940,000 45,500 45,500 26,000 65.11

今回修正予想（B） 965,000 56,000 55,000 32,500 81.37

増減額（B-A） 25,000 10,500 9,500 6,500

増減率（％） 2.7% 23.1% 20.9% 25.0%

前期実績

（2016年 12月期）
850,306 36,780 37,174 32,101 80.41

【参考情報】各報告セグメント別連結売上高予想

 各報告セグメント別の通期連結業績予想は以下のとおりです。

通期連結売上高   （単位：億円）

区   分
今回修正

予想（A）

前年比

（A/B-1）

外貨

前年比

 前回発表予想

（参考）前期実績

 組替前 組替後 組替前 組替後（B）

日本事業 4,090 7.3% 7%  3,910 3,910 3,812 3,812
中国事業 1,355 14.7% 15%  1,320 1,320 1,181 1,181
アジアパシフィック事業 515 13.0% 10%  485 485 456 456
米州事業 1,480 16.1% 14%  1,640 1,515 1,375 1,275
欧州事業 1,195 26.9% 27%  1,110 1,235 841 941
トラベルリテール事業 405 63.2% 60%  325 325 248 248

プロフェッショナル事業 470 4.6% 4%  470 470 450 449

その他 140 0% 0%  140 140 140 140
合   計 9,650 13.5% 13%  9,400 9,400 8,503 8,503

(注)  当期より、マトリクス組織の考え方に則り管理体制を変更したことから、「米州事業」に計上していた U.K.における｢bareMinerals｣

及び｢NARS｣などについては「欧州事業」へ計上し、「欧州事業」に計上していたラテンアメリカのフレグランス事業については「米

州事業」へ計上しています。前回発表予想及び前期実績については、組替前（２月発表）と組替後を記載しています。

㈱資生堂(4911)　2017年12月期　第２四半期決算短信

- 6 -

２．四半期連結財務諸表

（１）四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

前連結会計年度
(2016年12月31日)

当第２四半期連結会計期間
(2017年６月30日)

資産の部

流動資産

現金及び預金 120,126 113,880

受取手形及び売掛金 136,768 141,241

有価証券 7,905 17,011

たな卸資産 115,672 130,781

繰延税金資産 21,773 19,178

その他 31,589 33,495

貸倒引当金 △1,933 △1,733

流動資産合計 431,903 453,854

固定資産

有形固定資産

建物及び構築物 164,817 165,713

減価償却累計額 △106,338 △107,981

建物及び構築物（純額） 58,478 57,731